
 
 

第１６号 ひたちなか市立勝倉小学校 
令和６年１０月３日（木） 発行 

児童数 ２９７名  実家庭２３４戸       

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 全国学力・学習状況調査の結果について 

 ４月１８日（木）に、令和６年度 全国学力・学習状況調査を実施いたしました。これは、小学校６

学年及び中学校３学年の全児童生徒を対象に、教科と質問調査を行うものです。学校では、毎年結果を

分析し、課題を明確にして、その改善に向けて取組を進めています。 

本校の結果は、国語、算数ともに県平均を下回っています。国語の課題は、「漢字を文章の中で正しく

使うこと」「主語と述語の関係を捉えること」「集めた材料を分類したり関係付けたりして伝える内容を

検討すること」、算数の課題は、「考えとその理由を言葉と数を用いて記述すること」「数量の関係を正し

く捉え式に表すこと」でした。課題となっている点については、具体的に対策を講じて参ります。６年

生には、来週、個別に結果を返却いたしますのでご家庭でもご確認ください。 

来週から水泳学習が始まります 

 来週から、今年度の水泳学習が始まります。ひたちなか市では、昨年度から、水泳学習を民間のプー

ルで実施し、インストラクターから指導を受けています。専門の方に指導をしていただけること、また

室内の温水プールで学習できることは子供たちにとって大変有意義だと感じています。本校は茨城スイ

ミングスクールでの学習となります。安全に学習を行うため、当日の健康観察とＨ＆Ｓのチェック、持

ち物の確認等を忘れずにお願いいたします。９月２０日付けでＨ＆Ｓに送信した文書をご確認ください。

よろしくお願い申し上げます。 

２年生 遠足 かみね動物園・日立シビックセンター 
 ９月２７日（金）、２年生が日立方面に遠足に行ってきました。 

あいにくのお天気でしたが、かみね動物園では、なんとか傘をささずに見学することができ、動

物を見た子供たちからは歓声が上がっていました。午後は、日立シビックセンター科学館サクリエ

で、科学の不思議をゲーム感覚で楽しみました。班長を中心に、グループで声を掛け合って活動す

る姿に、２年生の成長を感じた一日となりました。帰り際には、「家に着くまでが遠足だよ。」とい

う会話も聞こえていました。担任の先生から繰り返し聞いていたのでしょう。帰宅して、おうちの

方にもたくさんのお土産話をしたことと思います。 


